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spacer z cyklu „Twierdza Kraków” 
 

TWIERDZA KRAKÓW NA RATY – 
CZĘŚĆ DZIESIĄTA 

  18 czerwca 2023 r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 
Start: Kraków Czerwone Maki (pętla tramwajowo-autobusowa) 
Meta: Kraków Swoszowice Szkoła (przystanek autobusowy) 
Jak dojechać? tramwajem linii nr 11, 17, 18 lub 52 
Jak wrócić? autobusem KMK nr 135 lub 155 ze Swoszowic 
 

Kraków Czerwone Maki (KMK) – cmentarz Czerwone Maki – Szpital Babińskiego – 
Sidzina – Maćkowa (234 m) – Kliny - Fort 52 „Borek” – Fort 52a „Łapianka” –  

Jugowice – Swoszowice – schron amunicyjny - Kraków Swoszowice Szkoła (KMK) 
trasa ok. 11 km; pkt do OTP: 11 



Warte zobaczenia: 
 
 

Dzisiaj ciąg dalszy spaceru po obiektach VIII sektora obronnego 
Twierdzy Kraków, położonego na południowych rubieżach miasta, 
między dolinami Wilgi i górnej Wisły. 
 

cmentarz Kobierzyn-Czerwone Maki 
to jeden najmniejszych cmentarzy komunalnych w Krakowie. Został 
założony w 1917 r i zajmuje powierzchnię około 1,27 ha. Znajduje 
się na nim m.in. mogiła upamiętniająca około 100 pacjentów Za-
kładu Psychiatrycznego, zabitych przez okupantów niemieckich  
w czasie egzekucji w 1942 r. oraz grób Marii Juchniewiczowej - sio-
stry Józefa Piłsudskiego.  
 

Szpital im. dr Józefa Babińskiego 
Jest to szpital kliniczny zajmujący się leczeniem i rehabilitacją cho-
rych w zakresie psychiatrycznym, odwykowym i neurologicznym. 
Jego otwarcie nastąpiło w 1917 r. Koncepcja działania i projekt 
szpitala została oparta na założeniach miast-ogrodów.  
 

Fort 52 „Borek”  

Zbudowany został przez Austriaków w latach 1884-1886 i miał bro-
nić dostępu do krakowskiej twierdzy od strony południowej. To 
dwuwałowy fort artyleryjski, gdzie wyższy wał przeznaczony był dla 
ciężkiej artylerii, wał niższy – dla piechoty i lekkich dział, a w kapo-
nierach fosy umieszczono karabiny maszynowe. Fort posiada roz-
budowany system komunikacji, m.in. pierwsze w Krakowie trójpo-
ziomowe podziemne skrzyżowanie. Nie brał on udziału w I wojnie 
światowej, a później wykorzystywany był jako magazyn i baza 
sprzętu. Później ulegał stopniowej dewastacji, a obecnie, po odre-
staurowaniu mieści w sobie jedną z filii Centrum Kultury Podgórza  
i Biblioteki Polskiej Piosenki - staje się najciekawszym i najlepiej 
udostępnionym obiektem Twierdzy Kraków. 
 

Fort 52a „Jugowice”  

Fort pancerny, zwany też „Łapianka”, powstał w latach 1897-1898 
 i składał się z dwóch budynków: koszarowo-bojowego oraz kapo-
niery szyjowej. Cztery pancerne wieże z 8-centymetrowymi działami 
miały bronić traktu wiedeńskiego i wzmacniać południową flankę 
twierdzy. Nie brał udziału w I wojnie światowej. Początkowo wyko-
rzystywany był przez wojsko, później przez kilkadziesiąt lat pełnił 
funkcje gospodarcze, został wtedy kompletnie zdewastowany. Od 
kilku lat jest powiększony i zrewitalizowany zaczyna pełnić służbę 
jako Muzeum i Centrum Ruchu Harcerskiego.  
 

schron amunicyjny „Swoszowice” 

To jeden z 18 schronów wzniesionych w latach 1913-1915 na za-
pleczach grup fortowych, według projektu typowego dla tego ro-
dzaju obiektów. Posiada konstrukcję kamienno-ceglaną ze stropem 
stalowo-betonowym, dach pokryty jest blachą. Zachował się w do-
brym stanie. 
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Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego  
w ramach konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania  
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